138 DIFICACION CAMBIO DE

NOMBRE DE ESTUDIO DE IMPACTO
BIENTAL CAT I. “PASEO RIVIERA

INGENIERO EDUARDO AGUILAKR, DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DE
MINISTERIO DE AMBIENTE, PROVINCIA DE CHIRIQUI. E.S.D:

Sirva la presente para remitir a su Despacho para Ia evaluacion respectiva, la Solicitud de
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Cat I del proyecto Paseo Riviera Etapa 1,
especificamente del cambio de nombre de este proyecto aprobado mediante la Resolucion No
DRCH-IA-020-2023 de 3 de febrero de 2023, para la ejecucion de un proyecto residencial y
comercial que se desarrollard en un érea de 24 ha +1,508.78 m2 de la Finca No 303 85866,
Cédigo de Ubicacion 4509, propiedad de la empresa promotora COROTU DEVELOPMENT
DAVID, S.A

La modificacién se elaboré al tenor del articulo 19 del Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo
de 2024 Que Modifica y Adiciona Disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que
Reglamenta el Capitulo III Del Titulo I Del Texto Unico de Ley 41 De 1998, sobre el Proceso

de Evaluacién de Impacto Ambiental que modifico el articulo 76 de este Decreto Ejecutivo.

Basamos nuestra solicitud en los siguientes hechos:

PRIMERO: Que la Empresa promotora COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A. inscrita
en la seccion mercantil del Registro Publico de Panam4 en el Folio No 155688614, con
domicilio en el sector de Santa Maria Business District, Edificio PH Bloc office Hub, Piso 9,
corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panamd, teléfonos 6671-69-00, 236-49-
61 correos rita@aeconsultpanama.com 6 arquicaf@gmail.com, siendo estas las direcciones
en las que se desea recibir notificaciones, presentd Estudio de Impacto Ambiental Cat I para
llevar a cabo la construccién de la primera Etapa de un proyecto residencial y comercial
ubicado en la via hacia Querévalo, corregimiento de San Pablo Nuevo, distrito de David,

provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: Que dicho proyecto fue debidamente aprobado mediante la Resolucion No
DRCH-TA-020-2023 de 3 de febrero de 2023 que se encuentra vigente, bajo el nombre de

“Paseo Riviera Etapa 1”.

TERCERO: Que el proyecto inicié en término sus obras bajo el nombre aprobado en el
Estudio de Impacto Ambiental Cat [ en el afio 2023, no obstante posteriormente sus
promotores han decidido cambiar el nombre del mismo a “BOSQUES DE SAN J OSE” por

una estrategia comercial.
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s .‘""CUARTO' Que en virtud de lo anterior, la empresa promotora del Proyecto solicita el

{-‘ /

(.9 é’ﬂmblo de nombre de su Estudio de Impacto Ambiental Cat I ante el Ministerio de Ambiente,
Sy
*“L J"Dueccmn Regional de Chiriqui para dar cumplimiento a esta formalidad.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula autenticada en Notaria del Representante Legal.
2. Certificado de existencia de la empresa promotora del proyecto vigente.
3. Recibo original de pago en concepto de cambio de nombre del proyecto,
equivalente al 50% del costo de la evaluacion, por la suma de B/. 175.00.
4. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.
5. Copia simple de la Resoluci6n que aprobd el estudio de impacto ambiental.

6. Original de la modificacién y su copia en formato digital.

Panama, 10 de septlembre de 024

eE Gantes S., Notario Primero del Circuito

\'P, &/ ' de Panalma, con C de identidad No. 8-509-985
Johm M Lo ILNMER;\Y‘%; M
o t;:( )ola(s) firma(s) anterior(eS)con la(s) que
parecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cé P
JOHN MCCORMICK del(de los) firmante(s) y a nueslrospgfecer(ST:;UZ?Z‘;?HE(S)
REPRESENTANTE LEGAL /) amem'mf 1 P 202

Pandma,

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A




17/9/24, 14:39 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

-
REPUBICKDE PAAMA | M Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Saivo
N° 244272
Fecha de Emision: l 17 09 2024 Fecha de Validez: 17 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

Representante Legal:

JOHN MCCORMICK

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
155638614 2 2019

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, vaiida por 30 dias
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/ ] . : Q /

; / B2y |4
Firmado_\é}ﬂ}.‘a.{ O —
U - ‘ . .
Director Regicﬁml CIRECCISiv ivmwie AL cHIRIQUI ||

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=244272
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17/9/24, 14:25 Sistema Nacional de Ingreso

7

Ministerio de Ambiente No.
§
: : R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 4048490
s Direccion de Administracidon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
i COROTU DEVELOPMENT DAVID, S. A,/ R
Hemos Recibido De 155688614-2-2019 Fecha del Recibo 2024-9-17
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia / P. Aproy.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Chegue No. de Cheque
ACH 138180401 B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTAY OCHO BALBCAS CON 00/100 B/. 178.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
. 1321 [Evaiuaclones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 175.00 B/. 175.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00
Observaciones
PAGO POR MODIFICACION DE EIA CAT 1, PROYECTO BOSQUES DE SAN JOSE |, R/L YOHN MCCORMICK, MAS PAZ Y
SALVO.
= —
Dia || Mes | Afo Hora || nepusics os pawaan | WINISTERIO DE AMBIENTE
17 | 09 | 2024 [P2724:50 [ SIRECE O BF NS _ CHIRIQUI
PM G ERnINAR
: o AnassT &y FiNEAMIAS

J

| &

5572 CR

N LEEAY
[ R RV A

Sello

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4048480
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MINISTERICO DK
AARIENYTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

P

FORMULARIO DE RECEPCION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

TIPO DE MODIFICACION:

Y

e de EslA
0 N

Cambio de no

Cambio de promotor

Cambio en Titularidad de la propiedad del
EslA

PROYECTO: M L Mﬂww %

------'_'_b

PROMOTOR:

CATEGORIA: | !
FECHA DE ENTRADA: DIA

/ /)27,0//6& V/MWW L

/7

MES

A/é&m% R0

e

CONSULTORES:

/ /ﬁ}m/ 1'374'

gvz4

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

Solicitud de Notariada, dirigida al director de evaluacion de
impacto ambiental o director regional, firmada por la persona
natural o en el caso que aplique por el representante legal de
la persona juridica. dicha solicitud debera, contener:

a,  Domicilio detallado donde recibe notificaciones
con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion
calle o avenida, corregimiento, distrito,
provincia, ndmeros de teléfonos y direccién
electrénica.

b. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluir sus datos de inscripcién en el Registro
Publico de Panama. Para el caso de Cambio
de Promotor, la Solicitud debe estar firmada
por el promotor, acompaiado de los
documentos legales que lo faculten

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EslA, debidamente notariada; y del nuevo Promotor en el
caso de cambio de Promotor.

Certificacion de existencia y representacion legal de la

empresa, expedida por el Registro Publico, vigente. (En caso
de persona juridica)

Copia de la Resolucion Ambiental que aprueba ef Estudio de
Impacto Ambiental y de las modificaciones, en caso de
contar con modificaciones previas

Recibo de pago correspondiente al 50% del total del costo de
la evaluacion del estudio principal, segun categoria,

Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a nombre
del solicitante

AN

En caso de Cambio en la Titularidad de la propiedad, se
debe presentar Certificado de Propiedad Actualizado y
Vigente; la autorizacion del nuevo propietario sobre el uso del
predio con copia de su cédula, ambos documentos
debidamente notariados

Autorizacion de uso de la finca, cada vez que se produzca el
Cambio de Promotor debidamente notariada, excepto cuando
este ultimo sea el propietario.

Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la
Direccion de Verificacion y Desempefio Ambiental del
Ministerio de Ambiente, si la resolucion de aprobacion
excede los dos (2) afios, contados a partir de su notificacion.

S

10

Original impreso de la modificacion y su copia, en formato
digital, con las paginas enumeradas de forma secuencial,
incluidos anexos.

1

Observaciones:

NOMBRE: |
CEDULA:

TELEFONO:

K ENTREG DOPOR:  ~
ey ( AMILT2) 0«
4 “—‘-}%l —-[F55
(elp F —300%

BN Keviny CH @, Syupe eflppamma.. com

FIRMA:

REVI

Técni
Firma:
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MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT |
PROYECTO: PASEO RIVIERA ETAPA 1.
PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A
APROBADO POR LA RESOLUCION No DRCH-1A-020-2023.

CORREGIMIENTO DE SAN PABLO NUEVO, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

REWBUCA.:'PANAMA ’ MINISTERIO DE AMBIENTE
| ais e P

DIRECCION BEGIONAL CHIRIQUI

SEPTIEMBRE, 2024,
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2. RESUMEN EJECUTIVO:

La empresa COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A, sociedad anénima registrada en
el Folio No 155688614 de la seccion mercantil del Registro Publico de Panama,
presenta a continuacion la “MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CAT | DEL PROYECTO PASEO RIVIERA ETAPA 17, aprobado mediante
la Resolucion No DRCH-IA-020-2023 de 3 de febrero de 2023.

La modificacién propuesta consiste en el Cambio del nombre del proyecto inicialmente

aprobado como “Paseo Riviera Etapa 1" por “Bosques de San José”, debido a una

estrategia comercial de este proyecto residencial y comercial, a desarrollarse en un area
de 24 has +1,508.78 m2 de la Finca No 30385866, Cédigo de Ubicacién 4509, propiedad
de la empresa promotora COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A ubicada en la via a
Querévalo, corregimiento de San Pablo Nuevo, distrito de David, provincia de Chirigui.

3. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA:

a-Persona Natural o juridica: COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A es una Persona
Juridica registrada en el Folio No 155688614 de la seccion mercantil del Registro Plblico
de Panama.

b-Tipo de empresa. Es una empresa dedicada a inversiones inmobiliarias.

c-Ubicacién: Santa Maria Business District, Edificio PH Bloc office Hub, Piso 9,

corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama.

e- Representacion legal de la empresa: Juan Rall Humbert C., portador de la cédula de
identidad personal N° 8-835-546, copia de su cédula autenticada se aporta en la carpeta

que acompana a este documento.

g-Contrato y otros: No aplica.

h-Persona a contactar: Licda. Rita Changmarin (Consultora Ambiental).
i-NUmeros de teléfonos: 6671-69-00 6 236-49-61.

j-Correo electrénico: rita@aeconsultpanama.com 6 ritachangmarin@yahoo.es



k-Pagina web: No aplica.

I-Nombre y registro del consultor: Licda. Rita Changmarin IRC-005-2019 e Ing. Elibeth

Mora IRC-048-2023 de la empresa Asesoria Ambiental y Ecodesarrollo, S.A con IRC 011-
2011.



4. LISTADO DE CONSULTORES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DE LA
MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT | PASEO RIVIERA
ETAPA 1, APROBADO MEDIANTE LA RESOLUCION No DRCH-1A-020-2023.

La elaboracion de la presente Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Cat | estuvo a
cargo de las consultoras ambientales de la Empresa Asesoria Ambiental y Ecodesarrollo, S.A
debidamente inscrita en el registro de consultores del Ministerio de Ambiente mediante la
Resolucion No DIEORA-IRC-011-11.

4.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registros de los
consultores debidamente notariadas, identificando el componente que laboro

como especialista.

ASESORIA AMBIENTAL Y Registro ante el Licda. Rita Changmarin
ECODESARROLLO, S.A Ministerio de
Ambiente Representante Legal ¢
- ; ol
No IRC-011-11 %/Wo@ O
VA
Nombre del Numero de Componente que | Firmas £
Consultor cédulay de elaboré
registro ante
el Ministerio
de Ambiente
Licda. Rita Changmarin C. 6-700-1544  |Descripcion de la

IRC-005-2019 |modificaciony )
coordinacion del tramite. :

Elaboracién de los ! y
Ing. Elibeth Mora 8-809-519  |documentos y requisitos Zéé_/é%ﬂ/ |

IRC-048-2023 |que la acomparian.

06 SEP 2024




5. ANEXOS



5.1 RESOLUCION DE APROBACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT |
PASEO RIVIERA ETAPA 1.



Repiiblien de Panamd
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA — 020-2023

De 3 de FERRERQ de 2023,

o

Por la cual sc aprucba ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto *
“PASEO RIVIERA ETAPA I”

CONSIDERANDO:

Que el promotor, COROTU DEVELOPM
“PASEO RIVIERA ETAPA 17,

ENT DAVID, S.A, propone realizar cl proyecto
Que en virtud de lo anterior, el dia veintiocho (28) de diciembre de 2022, el promotor COROTU
DEVELOPMENT DAVID, S.A, persona juridica, con Folio N 15568614, cuyo Representante
Legal es ¢l sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, con céduln de identidad personal
No. §-835-546; presentd al Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estndio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria 1, denominedo “PASEQ RIVIERA ETAPA T elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, §.A.,
persona juridica, debidamente inscrita en el Registro de Consultores 1déneos que Ileva cl
Ministerio de Ambiente, mediante 1a Resolucién IRC-011-11, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacién titulado YPASEO RIVIERA ETAPA I7,
consiste en un desarrollo de cardcter residencial-comercial que constara de: 132 loles para ¢l
codigo residencial especial (RE), sumando un drea de 3.65 hectéreas, 1 macro lote para el cédigo
residencial de alta densidad (RM1), con un 4rea de 3.16 hectireas, 199 Iotes para ¢l cddigo
residencial bono solidario (RBS), con un drea de 3,94 hectdreas, 2 macro lotes para el codipo
comercial urbano (C2), en un drea de 3.71 hectdreas, 2 macro lotes para el ¢édigo comereial
vecinal (C1) ‘de 1.24 hectareas, 2 macro lotes pana ¢l cddigo de equipamicnto de servicio basico
urbano (ESU) con un total de 1.02 hectdreas, 8 lotes para el codigo parque vecinal (PV), con un
lota! de 2.30 hectareas, estas drcas serdn equipadas con mobiliario urbano y recreacién infantil, 2
macro lotes para el cdigo drea verde no desarrollable (PND) con un total de 0.5 hectéreas,
servidumbre pluvial con un total de 0,23 hectéreas, servidumbre de calles con un total de 4.39
hectareas. Tal como se ha mencionado cen antelacién en los puntos que anteceden. el proyecto
Paseo Riviera Etapa 1 se trata de un primera fasc o ctapa en la cual se ejecutarin las obras de
construccitn de los componentes de obras residenciales y comerciales de este proyecto, ya que
en un Estudio dc Impacto Ambiental Cat Il que lo antecede, fucron aprobadas las obras
preliminares de limpicza, desarraigue, adccuuci‘On ‘de terrenos, co?struccxén de 3 PTAR's,
perforacién de pozos, y toda la infraestructura basica inherente a este tipo de obras,

El proyecto se desarrollard en un drea de 24 ha +1,508.78 m2 de la Finca No 30385866, Cédigo
de Ubicacidn 4509, propiedad de la empresa promotora COROTU DEVELOPMENT DAVID,
S.A.

El monto total de la inversién se estima en B/ 31,000,000.00 (treinta y un millén de balboas con
00/100);

El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM (DATUM WGS-'M);‘dc
acuerdo al EsIA presentado; Ias cuales fueron verificadas posteriormente por parte de la Direccion
de Informacién Ambicatal, la cual sciala que con los datos proporcionados se generd uyn&g:mn
con una superficie de 24ha + 6,623.29 m*:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCW-JA- §20-2023
F EC"{ $02/203)

X ]



o
Coordennans del poligono gencral

del proyecto
e Datum WGS-84
untos Este Norte

|_1338816210 | 938124308
2 338657464 | 928058.708
3 | 338629274 928048.718
338609.156 | 928043.245
338590940 | 928040.106
338569.703 | 928039.028
338548.998 | 028040,154
338526.103 | 928043.667
9 | 338496.154 928050.588
0 | 338480703 | 928056.062
| | 338456.680 | 928067.796
338423.711 | 928091.001
13 3333_@2_51_ 928199.047
14 338223.773 | 928247.069
15 338339360 | 928308.350
16| 338326926 928413.743
17 | 338330048 928484,860
18 | 338369.335 | 928510959 |
19 | 338406380 _928560.305 |
20
21
2
23

338417.225 | 928638.21
33847143 | 928630.33
338491.862 | 928650.327
338496.034 | 928696586 |
24 | 338496917 | 928723 635
25 | 338458.103 | 928785487 |
26 | 338393.012 | 928834263
27 | 338326.732 | 928899.666
28 ) 318333367 | 928924.543
29 | 338367.533 | 928931300
30 | 338425377 | 92§933.092
31 ] 338513.786 | 928955.125
32 | 338546.638 | 928978.952
33 | 338576.524 | 928992877
|34 | 338592794 | 928971.836
35 | 338593.172 | 928966.313
36 | 338582528 | 928885.466
37 | 338576.685 | 928857.723
38 | 338556.426 | 928835.119
39 | 338510.625 | 928714.763
40 | 338501.356 | 928666.102
41 | 338501.093 | 928654.282
42 | 338507.916 | 928607.733
43 | 338523.267 | 928585.942

| 338574.921 | 928528.257
45 | 338598.867 | 928525.349
46 | 338685.816 | 928457.655
|47 | 338718.822 | 928437.560

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A- 020-2923
FECHA 120372023

KQipiting




57

338742395 | oag108 71
138768 161

318781 53
338791.36%

| 928280 47
928232 107
L 02 1338812.448 | 928177 138

338815571 | 928147 ]
, bl
Fuente: Covmicnagys Presendadas e ef Fain

ue medi
gme ::; :: p;l}::{\m:dnq DRCH-IA-ADM-154.2022, del 30 de diciembre de 2022
g l:;mdm :;g .;cm rntr!mmtfw). MIAMBIENTE admite 0 ln fase de cvaluacidn y
R e |:' : puc{n Ambicntal, Calegorfa 1, del proyecto denominado “PASEQ
L og )dcn_.vlrlud de.la establecido para tales cfectos en el Decretn Ejecutivo
g agosto de 2009, .lmdlﬁmdnpm el Dieereio Ejecutivn No. 155 de § de agostn de
+ i como consta en el expediente ndministrative,

Com i

lmrrol}:ﬂt dc"l procese de ev!sluaclén. se verifico las coordenadas presentadas en ¢l Estudin de

mlm ° A.mb.u::ilal‘ en la Dircccian de Informazion Ambicntal, 1s cual s envid para su

Mp‘:iu:‘val \-mljsfa.mbn el dia 5 de enero de 2023; en tanto que Ia Direccitn de Informacitn
mbiental emitid sus comentarios el dia 17 da i

i " 17 de enero de 2027 (ver el expediente

Que d din 12 de enero de 2023, se realiza Inspeecidn al sitio donde se realizar el proyecto anles
mencxu{xado, posteriormente el dia 20 de ensro de 2023, se elabora ¢l Informe Téenico de
Inspeocién Ocular No. 008-01-2023; de gira d¢ inspecsion de campo &l sitio donde s¢
c!emrrollm el proyecio antes mencicnado; dicho infe luye que la mspecci lizad

fue completada en su towalidad; ya s que &} equipo consultar por parte del promotor del proyecto
asistié al recorrido e indico al personal téenico, cudl era ¢l drea de influencia donde se d
desarrollar el proyecto antes mencionado. )

Que, luego de la evaluacién imegral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, la

Declaracion Jursda, correspandiente al proyecto “PASEO RIVIERA ETAPA I°, mediame

Informe Técnico con fecha del 2 de febrero de 2023, recomiends su aprobacién,

fundamenténdose en que el mencionado Etudio de lmpacto Ambientsl, satisface espectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en of Decreto Ejecutiva No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que s¢ considera ambicntalmente viable;

Que mediante la Ley No.§ de 25 de marzo de 2015 s= crea ¢! Minislerio de Ambiente como l2
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservaciin, preservacion y m’m:rmbn
ble de los recursos naturales pary Bscgurar ef cumplimiento ¥

del ambiente y el uso sosteni
de Ambiente;

aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional

establece que en toda la normativa juridica vigente

itad
rma supra citada M) s cuenderk

e ¢l articulo 79 de |2 no '
h diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANA

relativa gl embiente donde
Ministerio de Ambiente;
Que el Decrelo Fjecutivo No.123 de 14 de egosto de 2009 establece los disp:sl;mn:;:; :n;
cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto pmbiental de aeverdo 0 1o wspy

Ley NoAdl ce | de julio de 1998, General dz Ambientz,

RESUELVE:

1 B
pondiente al proyecio wpASEO RIV l% 3%
1y ) =
S.A, cuyo Repressiiy / _

ESIA, categoria I, corres
/&

iculo 1, APROBAR €l

ETAPA 17, presentado por

MINISTERIO DE AMBIENTE i
RESOLUCION DRCH-1A- £20:2023 S
FECIA 02822023 N
KA /

%

10



Legal s el sefior Jyu

AN
contempladas ey el referi RAUL HUMBERT CADARCOS, con todas Ias medidas

do Estudio,
Articulo 2, Ap
. VERTIR
Representante 1, al promotor COROTU DEVELOPMEN ;
Sicdl e : WE INT DAVID, S.A,

gal es el scﬁ{or JUAN R;\.UL HUMBERT CABARCOS, que deberd incll;:i:
hfn 05 que suscriba para su cjecucién o desarrollo, ¢l cumplimiento de
ietal y de la normativa ambiental vigente,

:odos l0s contratos y/o acue
a presente Resolucion Am

Articulo 3,
cuyo chm;ﬁ:fl’”m.ﬂl promator del proyecto COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A,
ante Legal es el sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, que csta

resolucién o ituy i
s cu}1shlu3c una excepcion para el cumplimiento de lns normas legales y
as aplicables a I actividad correspondiente.

Art{
Repl;l;: t:,;l AI}‘)VERTIR al promotor CpROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A, cuyo
¢ Legal es ¢l seiior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, que, cn adicién a los

compromi . ’
que_limmlsos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental (pagina 30 a la 34 del EslA), tendrd

a) Colocal“, dentro del drca del Proyecto v antes de iniciar su ejecucién, un letrero cn un
lugar visible con el contenido establecido en formate adjunto.

b) Pre§emar. cada tres (3) meses durante la etapa de construccién; conlados a partir de la
notificacion de la presente resolucion rdministrativa, un informe sobre la implemcntacion
de las medidas conlempladas en e} EslA, en el informe téenico de evaluacién y la
Resolucién de aprobacion.

¢) Nofificar a la Direccion Regional de Chitiqui, de darsc la presencia de alguna cspecie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, deberd contar con
la aprobucion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

e) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene ¥y
seguridad en ambientes de 1cabajo donde se generen vibraciones”

g) Implementar, medidas efectivas para el control de polvo y erosidn.,

h) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, 1odo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrcnos donde s¢ realizard el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso. ) o

i} Contar con un plan de trénsito vehicular ¥ canalizaciér? vial (scfializacién .dc los fren.tes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipa
pesado en las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Trinsito ¥
Transporte Terrestee, paca evitar accidentes de trdnsito v daiios a lcreeros.

as 0 ccrcas perimetrales provisionalcs, y mollas de proteceidn, Ins

iy Colocar barreras fisic -
) cuales contribuirdn a contener Jos ruidos, no afectar a les transetintes o lns actividades

humanas que s¢ desarrolicn cercanas & la zona y prevenir ﬂcchnlcs. "
k) El promotor debera tomar en cuenta 128 recomentliciones emitidas pot ¢} conyultor en ¢

Estudio de Impacto Ambicntal,
i 3 de fehrero de 1994),

) Cumplir con la Ley Porestal (Ley | del : ] N

121) E'ecslar un plan de cierre de la obra ol culminar I conateuceion con ¢l cunt o rgsln‘ur:n

t;dos los sitios o frentes de construccién, 3¢ climinen tado tipo do desechos, equipos,

insumos, ¢ incluir Jos resultados en ef informe de seguimicnto correspondicnie.
»

o
27N
-f/’"/ ul'-‘“" A
/"/’\wﬂ" s
Pre e .
MINISTERIO DE AMBIENTE & o s
HESOLUCION DRCII-1A- 020:3033 %.’_:__ = /‘..w_ .
» ' raglnn 4,|Il ?

s g %
A /
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n) Manteney i
ar g
continug h;:f:‘l'mada ala Comunidag g
Salﬂcl + & closlf"lb
€on la finalig. Wiminneign _
%) Bei finalidad g " de los trabajq
tindar, yy an ccidentes,

: Cjo ade
Qperacian cuado a |
» tomandg A5 aguns pluyi
; B BOr ot iales dy
P) Cumplir eon o onsideracion los medidgs "Eccg:‘:.“c la
s n § hecesaris,

Lonstruceig ;
n v le'n'n[\acm“es

% regl
Proyecto, ¥ reglamentos referentes gl disetio,

. cluras que
proyecto, aloridades ¢ fustitye; que conlleva el desarrallo del

q) Cualquicr conflictg
d
r} Cumplir co l‘l‘ A4S pastes actuando de buena fe, osirande su mejor disposicién a
aplicables :: oda la legislacion y Normas Técnicas ¢ Instrumentos de Gesti i
Proyecto enmarcado en ¢l punto (5.3) d nentos de Gestitn Ambieatal
9 Presentar ante ol Ministerio de Ambicate comties oy L
las téenicas y/o medidas que no esté iente, cualquier modificacién, adicidn o cambio de
aprobiedis, o e} i da wﬁﬁws‘qi n “:a:;l:;sg]e:dns Tn el ']:Istudio de Impacto Ambiental
para tales efectos en el Decreto Eie 1 e - D
Decreto Ejecutivo 155 d jecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con ¢l
0 El EsIA presontad e 5 de agosto de 201 1.
m:oudh:ionl;mi::::ta :, I"'D conlﬂtl'pla labor.c_; de desarraigue, tala, limpiczn y
veintisiete (27) n:’acr: ‘:msul‘el'ﬁc'! . — p"? o orm e O
comstruceién de tres (3) pl €5 ql:le wmlr:fn con d!fe'rcnll.'-s tipos de zonificacién,
e Mool ) plantas do tl‘ﬂfﬂmletﬂo ecofbgicas y sostenibles (PTARES) y
cra el desarrollo de caricter residencini-comercial que constard
de: 132 lotes para el cédigo residencial especial (RE), sumando uo drea de 3.65
hectArcas, 1 macro lote para el eddigo residencial de alta densidad (RM1), con un
drea de 3,16 hectareas, 199 lotes para ¢l cédigo residencial bono solidario (RBS), con
un drea de 3.94 hectirens, 2 macro lotes para el cédigo comercial urbano (C2), en un
drea de 3.71 hectireas, 2 macro lotes para ¢l codigo comercial vecinal (C1) de 1.24
hectircas, 2 macro lotes para el cédigo de equipamliento de servicio bésico urbano
(ESU) con un total de 1.02 hectireas, B lotes para el cédigo parque vecinal (PV), con
un total de 2,30 hectfreas, cstas dreas serfin equipadas con mobiliario urbane v
es para ¢l cbdigo #rea verde no desarrollable (PND)
con un total de 0,51 hectireas, servidumbre pluvial con un total de 0.23 hectireas,
idumbre de calles con un total de 4.39 hectireas; debide a que las mismns se
das en ¢l Estudio de Impacto Ambiental - Cat. II, del
aprobado a través de Ia Resclucién No. DEIA-IA-049-2022

WOs = cjecular,

sefaliznr eld
S, con lelrergs ren de mancra

tfomativos y preventivos,

5. elapns de construccion y

que se presente, en lo

recreacién infantil, 2 macro lot

serv
encuentran contempla
proyecto Paseo Rivera,
del 20 de julio de 2022.

Ministerio de Ambiente,

: 1 deberd presentar ante el
i Al O o oPAS | . de conformidad con el

cualquier modificacién del proyecto «PASEO RIVIERA ETAPA ”
Decreto Ejccutivo No 36 de 3 de junio de 2019,

Ar culo 6 A]’v I oLor quc Sb '|ll'ringc ln pn'.scnll: T'.'S.Ohici

H ER '“ 3] pmn'l H y a8l 1 : p ) N
UIV{DC; I"iﬂsgo 4] dano al al'lbicmu 5C prol:ﬂ.]cl'ﬁ can IEI. il\\'cstlgﬂmﬁl'l y Eﬂl‘u.du ““e CO“C.'}""‘ 1a
pr L £ »

smientanias.
conforme a laLey 41 de | de julio de 1998, sus reglamentos y normas compleme

an o, de otea forma,

i decide i rn definitiva el proyects obra

al promotor que, st decide desistir de mane e

"“'“'_:“'I" . Aﬂ::a:;l:nicfx por e:sc:lilo o MIAMBIENTE, enun plozo o 1:mmr -.'Il: lr:mu;é:;:
g =°f;‘$?d- ;l:lcs dcc |a fecha en que pretende inicior In imp]cmcmncn‘m do s Plan de Recupe

dias habiles H

Ambiental y de Abandono.

1 A10 DE AMBIENTE
;u'é:cﬂm (N DRCH-IA- p20:2011
FECHA 0200342023

KQUARE




. sente R
vigencia de ¢ esolucion Ami
3 05 biental 2
notificacion de |, (2) aiios para el inicio de |y e;n::‘f‘;ﬂ A Iegir a padtiy do g gjocnloriay tendr
c1on ay

misma,

Articulo 9. Ap
- ADVERT
DEVELOPMENT DIR que conlra Ja presente resolucién o)

HUMB AVID, s, promotor del

cinco SER:T CABARCQS‘ poded infuyo Representante Legal es el sc:::yc:::f ;;‘0“01:0

() dias habi], erponer el recurso de e L - RATL
<3, contados a partir de sy notif; reconsideracién dentro del plazo de

FUND AMENT cacidn,

i O DE DERL: g
de julio de 1998, Ley § do gﬁ:ﬁm Cudnstitucidn Politica de Jn Repblica de Panama ley 41 de |
modificado por el Decreto Ejecutivo ;;o € 2015; Decreto Ejecutivo N* 123 de 14 de agosto de 2009,

de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo N, 135 de 5 de agosto de 201 1; Desreto Ejecutivo N° § del |
complementarias, Vo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y

Dada en la ciud i
ciudad de David, a los tres (3) dins, del mes de febrero, del aiio dos mil veintitrés (2023),
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ING. KRJSLL

-

Dirgetory R, R .
Ministerio de Ampient ..;G}{i}i&ui/"' _,..15_3.:\’\.
\ oy
LY 0 Pl Tk -
AR et ,,,// g, RS
\ o @ A1 R ROIAS

/‘ T LI W b DT,
s s CLeOf WS An YII A

comond Lzt ¥

M.ﬁ%\%ous

Jefe Encargado de la Scccién de Evaluacién

de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambicate - Chiriqui

y =
‘ — I..‘.'. SIENTE
. i'd. ;l ol
o ",f-"r.'a‘_'-:.; '%
| g i A
[ fjnnéi;; e'“ 7 LA DOCYE

MINISTERIO DE AMBIENTE
§ESOLUCION DRCIl-IA- 6201023
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ADJUNTQ
Formatg para e| IE(rem

Que debe
rd colocarse dentro de| drea de} p,
foycelo

Al est
ablecer el letrero en of drea de Proycet
o,

l. e el pro"mlor . '
Utilizard bming galvanizada, calbre | cumpli con los siguientes .
re :

6, de 6 pi i
2' 'y plesx 3
El letrero deberg ser legibl , X 3 pies.
i o e“uﬂﬂdlﬁanciachSaZOnmrm,
. cnterrarlo i . .
\ ados(2) Pies y medio con hormigén.
) El nivel superior def
S . tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
) lgarlo en dos (2) tu i
6 (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para ¢] fondo,
- El color amarillo para las letras.
S Las letras del nombre del promotor del proyecto par distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del Jetrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectes, de fo

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PASEO RIVIERA ETAPA |
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTC: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plamo: PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID, SA

Cuarto Plano: AREA: 24 ba +1,508.78 m2

i 4 BIENTAL CATEGORIA 1
ESTUDIO DE IMPACTO  AM . 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIIENTE[,{ME[QI:\;:;L
RESOLUCION DRCH-1A-20-2023 DE 2 DE FEBRERQ DE 2=

Quinto Plano:

3 S =
Recibido por: ngwar}?/
Nombye y apellido
(cn letra de molde)

# L‘@er,e'ns,_
,,_%.‘f-w—-‘-f s Fechn

pE AMBIENT £

RO -
::;ﬁ:irgcma DRCI-IA [HR
FECUAL,
poiaig

14



MINISTERIQ DE

‘ < CONPASO FIRME - | AMBIENTE Z Z

David, 23 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-2677-09-2024

Sefior

JOHN MCCORMICK

Representante Legal

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

E. S. M

Sefior Mccormick:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 79 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria a la Modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PASEO RIVIERA ETAPA 17,
el cual se desarrolla en el corregimiento de San Pablo Nuevo,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo al articulo 19 del Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, cuando el
promotor proponga modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental aprobado debera
aportar los siguientes documentos.

a. Copia de la cédula de la persona natural, o representante legal en el caso de
persona juridica, que actie como promotor del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, debidamente notariada; y del nuevo promotor en el caso de cambio de
promotor.

b. En el caso de persona juridica, certificado de existencia expedido por el Registro
Piblico de Panamé de ambas empresas, vigentes. Para este caso en particular que
solo es el cambio de nombre debe aportar el certificado de persona juridica del
promotor.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo IT
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencidn. e

e -

Atentamente,
e s | MINISTERIO DE AMBIENTE
= é ﬂ '- C) DIRECCION REGIONAL
dz / /aﬂ’% ' CHIRI Y] |
LCDO. ERNESTO PONCE C. L IR _

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

; - e : —
HOY_ ~ & (’E:* £ :’?’.«_r./a; ENE_ 203 ¢

L Tt
NOTIFIQUE ESCAIT ——}:ﬁn —

M_Cg:r_w:flf_ |
DRH-AC- 2y -0 2o | 7
VCh.carde Louh (ravareto

EPC/%?/mg Pagina 1 de 1

- - . MR " T R TG AT TR -
David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob pa

L=ESPERGE]



INGENIERO
ERNESTO PONCE

DIRECTOR REGIONAL DE MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE CHIRIQUI
E.S.D

b

Panama, 01 de octubre de 2024.

[ REPUBUCA DE PANAMA

|
VINISTERIO DE AMBIEN'i]

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEN: - .|

RECIBIDO
Por N eee o ledd

Fecha /v‘/y/&’/é)/ Hora: /'3 2 /- P i
o —

_ ——

Ingeniero Ponce:

Ante todo reciba cordiales saludos. Me dirijo a Ud. en la presente ocasion actuando en
mi calidad de actual Representante Legal de la empresa COROTU DEVELOPMENT
DAVID, S.A. con el proposito de darme por notificado del contenido de la carta de
informacién aclaratoria No _DR(’H-AQ‘ Z47F-05-20=z<« del aflo en curso, sobre el
tramite de cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental Cat | del proyecto
PASEO RIVIERA ETAPA 1 que reposa en sus oficinas para evaluacion/aprobacion.

Acomparnio esta misiva del Certificado de Registro Publico vigente que me acredita como
Representante Legal de esta persona juridica.

Autorizo a Y1vi
4- 240 - 1855

pronto posible.

, portador de la cédula de identidad personal No
a que retire de sus oficinas esta carta para dar respuesta lo mas

Sin otro particular, me suscribo de_Uds.

Yo, Jorge
de B 2

JOHN MCCORMICK
REPRESENTANTE LEGAL
COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A

el(de los) fimanlg(3) y a nuestro parecer s0 iguales,
rlo que la(s) cgnsideramos auténticas(s).

F’gnamé, 17 0CT/1202
' Y 4

Testiges’ -Tesligos

/@

7/
Licdo. Jorae E. Gantes S.
Notario Publico Primero

»Gant _Notario Primero del Circuito
; identidad No. 8-509-985

' CE RTIM
ue hemos cotejado ta(s) firma(s) antéﬁsﬁes con la(s) que

aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula \)ijPasapone(s)
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FRIBUNAL ELECTORAT,

Kevin Arturo
Chavarria Bonilla

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO:08-AGO-1997
LUGAR DE NACIMIENTO CHIRIQUI, DAVID
SEXO'M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA 11-AGO-2015EXPIRA 11-AGO-2025

REPUBLICA DE PANAMA




Z

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A

Panama, a la fecha de su presentacion.

INGENIERO
ERNESTO PONCE

DIRECTOR REGIONAL DE MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE CHIRIQUI

E.S.D

Ingeniero Ponce:

Ante todo, reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus funciones. Por este
medio, remito a su Despacho, la respuesta a la carta de informacién aclaratoria
solicitada a nuestra empresa, referente al tramite de cambio de nombre del Estudio
de Impacto Ambiental Cat | del Proyecto “PASEO RIVIERA ETAPA 1" que se
encuentra actualmente en evaluacién en su Despacho.

Sin otro particular por el momento, nos suscribimos de Ud

1 |
Atentamente
EPUBLICA n.E PANAMS VINISTERIO DE AMBIENTE
R
N7 \lé DIRECCITA. 2T ONAL CHIRIQUI
et Cormy A SECCION DE 2 -2 AT AMBIENTAL

JOHN MCCORMICK

REPRESENTANTE LEGAL TR S

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.09.10 10:23:54 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
363108/2024 (0) DE FECHA 10/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 155688614 DESDE EL MARTES, 3 DE DICIEMBRE DE
2019

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: RICARDO ERNESTO DELVALLE DE PEREDES
SUSCRIPTOR: ALBERTO ABOOD HAMUI LEVY ABAD!

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOHN MCCORMICK
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS ORREGO CALLE
DIRECTOR / TESORERQO: DAVID ORREGO CALLE

AGENTE RESIDENTE: DAYANSY IVETH DOMINGUEZ MARTINEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PUDIENDO EL SECRETARIO Y EL
TESORERO DE FORMA CONJUNTA OTORGAR LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD DE MANERA
TEMPORAL UNICAMENTE Y PARA FINES ESPECIFICOS O GENERALES A CUALQUIER OTRA PERSONA QUE
MEDIANTE DOCUMENTO ESCRITO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ESTARA REPRESENTADO POR ACCIONES COMUNES Y ACCIONES
PREFERIDAS DIVIDAS DE LA SIGUIENTE MANERA: A. ACCIONES COMUNES: DIEZ MIL CIEN (10,100} ACCIONES
COMUNES CON UN VALOR NOMINAL CADA UNA DE UN DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
(US$1.00) (EN ADELANTE LAS "ACCIONES COMUNES") LAS CUALES REPRESENTARAN EL DERECHO DE VOZ Y
VOTO EN LA COMPANIA.

B. ACCIONES PREFERIDAS: A. CIEN (100) ACCIONES PREFERIDAS TIPO A CON UN VALOR NOMINAL CADA UNA
DE UN DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$1.00) (EN ADELANTE LAS "ACCIONES PREFERIDAS
TIPO A");LAS ACCIONES PREFERIDAS TIPO A NO TENDRAN DERECHO A VOZ Y VOTO.

B. TREINTA M1 (30,000) ACCIONES PREFERIDAS TIPO B CON UN VALOR NOMINAL CADA UNA DE DIEZ DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$10.00) (EN ADELANTE LAS "ACCIONES PREFERIDAS TiPO B); CON
DERECHO A VOZ Y CON DERECHO DE VOTO SOLO PARA LAS DECISIONES INDICADAS EN LA CLAUSULA DECIMO
TERCERA DE ESTE PACTO SOCIAL. LAS ACCIONES COMUNES Y LAS ACCIONES PREFERIDAS DEBERAN SER
EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA. SE PROHIBE LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS

10:21 A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404788769

hr '.";'.,ﬁv:: El
[ = ﬁ Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
}‘- 0 a través del ldentificador Electronico: 693FBBA4-F519-4127-9E11-DEFFDGSAEA33

1 = Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando

£l ]

E‘ﬁ i Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCI(')N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE MODIFICACION DEL EsIA No. 014-2024

I.  DATOS GENERALES

FECHA 14| DE NOVIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PASEO RIVIERA ETAPA I

PROYECTO:

PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO NUEVO, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Que, mediante Resolucion DRCH-1A-020-2023, de 3 de febrero de 2023 y notificada el dia
24 de febrero de 2023, se aprobé el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente
al proyecto “PASEO RIVIERA ETAPA I”, promovido por COROTU DEVELOPMENT
DAVID, S.A.

Que, segun el EsIA aprobado el proyecto “PASEO RIVIERA ETAPA 17, consiste en un
desarrollo de caracter residencial-comercial que constara de: 132 lotes para el codigo
residencial especial (RE), sumando un 4rea de 3.65 hectareas, 1 macro lote para el codigo
residencial de alta densidad (RM1), con un 4rea de 3.16 hectdreas, 199 lotes para el cédigo
residencial bono solidario (RBS), con un drea de 3.94 hectéreas. 2 macro lotes para el cédigo
comercial urbano (C2). en un 4rea de 3.71 hectareas, 2 macro lotes para el cédigo comercial
vecinal (C1) de 1.24 hectéreas, 2 macro lotes para el codigo de equipamiento de servicio
basico urbano (ESU) con un total de 1.02 hectéreas, 8 lotes para el c6digo parque vecinal
(PV). con un 2.30 hectareas, estas areas seran equipadas con mobiliario urbano y recreacién
infantil, 2 macro lotes para el c6digo area verde no desarrollable (PND) con un total de 0.51
hectareas, servidumbre pluvial con un total de 0.23 hectareas, servidumbre de calles con un
total de 4.39 hectareas. Tal como se ha mencionado con antelacién en los puntos que
anteceden, el proyecto Paseo Riviera Etapa 1 se trata de un primera fase o etapa en la cual se
ejecutaran las obras de construccion de los componentes de obras residenciales y comerciales
de este proyecto, ya que en un Estudio de Impacto Ambiental Cat II que 1o antecede, fueron
aprobadas las obras preliminares de limpieza, desarraigue, adecuacion de terrenos,
construccion de 3 PTAR's, perforacion de pozos, y toda la infraestructura basica inherente a
este tipo de obras.

El proyecto se desarrollara en un area de 24 ha +1,508.78 m? de la Finca No 30385866 Codigo
4509, propiedad de la empresa promotora Coroti Development David, S.A.

Que, el dia 9 de septiembre de 2024, ¢l promotor, COROTU DEVELOPMENT DAVID,
S.A., registrada con Folio (Mercantil) N° 155688614 del Registro Publico de Panama a través
de su representante legal, el sefior JOHN MCCORMICK ALBARRACIN, con carné de
residente permanente E-8-114573, presentd la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa | y la documentacidn correspondiente para el proceso de modificacion.

Que, segin documentacion aportada por el peticionario, la solicitud de modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“PASEO RIVIERA ETAPA I”, consiste en:

e El cambio del nombre del Estudio de Impacto Ambiental de “PASEO RIVIERA
ETAPA I” por “BOSQUES DE SAN JOSE”.

En virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y el articulo 19 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, se procedi6 a realizar
una revision de la solicitud de modificacién; para determinar si los cambios implican
impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido
contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas de evaluar si la
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modificacién propuesta se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su
drea de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen
nuevos impactos.

II. ANALISIS TECNICO:
Que, una vez revisada y analizada la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) del proyecto denominado “PASEO RIVIERA ETAPA I”, el cual fue
aprobado mediante Resolucion DRCH-1A-020-2023, de 3 de febrero de 2023 y notificada
el dia 24 de febrero de 2023, advierte que los cambios que se generaran en el proyecto son
los siguientes:

e El cambio del nombre del Estudio de Impacto Ambiental de “PASEO RIVIERA
ETAPA I” por “BOSQUES DE SAN JOSE”.

e También se aprovecha esta modificacién para comunicar un cambio de la
representacion legal de la sociedad COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.,
registrada con Folio (Mercantil) N° 155688614, siendo el sefior JUAN RAUL
HUMBERT CABARCOS con cédula de identidad personal No. 8-835-546, el
antiguo representante legal; quedando ahora como representante legal el sefior JOHN
MCCORMICK ALBARRACIN, con carné de residente permanente E-8-114573,
como consta en el certificado de sociedad.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor, se entiende que los
cambios que se pretenden realizar con la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental
categoria I aprobado, no generan impactos ambientales que requieran de un analisis mas

profundo, ya que se desarrollard sobre la misma é4rea aprobado en el Estudio de Impacto
Ambiental.

Finalmente, la solicitud de modificacién no implica impactos ambientales distintos a los
identificados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, para los cuales presentd medidas
de prevencién y mitigacién adecuadas para cada uno de los impactos generados.

III. CONCLUSIONES
- Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacién concluimos que los
cambios propuestos se enmarcan dentro del alcance del proyecto y su area de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental.

- Porlo cual, la solicitud de modificacién al EsIA, es procedente, toda vez, que cumple
con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

IV. RECOMENDACION
- Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR la solicitud de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto denominado
“PASEO RIVIERA ETAPA I”, cambiando el nombre del proyecto a “BOSQUES
DE SAN JOSE”, cuyo promotor es la sociedad COROTU DEVELOPMENT

DAVID, S.A., representada legalmente por el sefior JOHN MCCORMICK
ALBARRACIN, con carné de residente permanente E-8-114573, conforme al

Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo
de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGINAL DE CHIRIQUI

RESOLUCION DRCH-IAM-014-2024
De 14 de noviembre de 2024

Que aprueba la solicitud de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“PASEO RIVIERA ETAPA I”, aprobado mediante Resolucion DRCH-IA-020-2023, de 3 de
febrero de 2023 y notificada el dia 24 de febrero de 2023.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legales
Y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resoluciéon DRCH-IA-020-2023, de 3 de febrero de 2023 y notificada el dia 24 de
febrero de 2023, se aprobo el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto
“PASEO RIVIERA ETAPA I”, promovido por COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

Que, segin el EsIA aprobado el proyecto “PASEO RIVIERA ETAPA I”, consiste en un
desarrollo de caracter residencial-comercial que constara de: 132 lotes para el codigo residencial
especial (RE), sumando un area de 3.65 hectareas, 1 macro lote para el cédigo residencial de alta
densidad (RM1), con un area de 3.16 hectareas, 199 lotes para el codigo residencial bono solidario
(RBS), con un area de 3.94 hectdreas. 2 macro lotes para el c6digo comercial urbano (C2). en un
area de 3.71 hectareas, 2 macro lotes para el cddigo comercial vecinal (C1) de 1.24 hectareas, 2
macro lotes para el cédigo de equipamiento de servicio basico urbano (ESU) con un total de 1.02
hectéreas, 8 lotes para el cédigo parque vecinal (PV). con un 2.30 hectareas, estas dreas seran
equipadas con mobiliario urbano y recreacién infantil, 2 macro lotes para el c6digo area verde no
desarrollable (PND) con un total de 0.51 hectareas, servidumbre pluvial con un total de 0.23
hectareas, servidumbre de calles con un total de 4.39 hectéreas. Tal como se ha mencionado con
antelacién en los puntos que anteceden, el proyecto Paseo Riviera Etapa 1 se trata de un primera
fase o etapa en la cual se ejecutaran las obras de construccién de los componentes de obras
residenciales y comerciales de este proyecto, ya que en un Estudio de Impacto Ambiental Cat
II que 1o antecede, fueron aprobadas las obras preliminares de limpieza, desarraigue, adecuacion
de terrenos, construccion de 3 PTAR's, perforacion de pozos, y toda la infraestructura basica
inherente a este tipo de obras.

El proyecto se desarrollara en un area de 24 ha +1,508.78 m? de la Finca No 30385866 Cddigo
4509, propiedad de la empresa promotora Coroti Development David, S.A.

Que, el dia 9 de septiembre de 2024, el promotor, COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.,
registrada con Folio (Mercantil) N° 155688614 del Registro Publico de Panama4 a través de su
representante legal, el sefior JOHN MCCORMICK ALBARRACIN, con camné de residente
permanente E-8-114573, present6 la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categorialy la
documentacién correspondiente para el proceso de modificacion.

Que, segiin documentacién aportada por el peticionario, la solicitud de modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PASEQO RIVIERA
ETAPA I”, consiste en:

¢ Elcambio del nombre del Estudio de Impacto Ambiental de “PASEO RIVIERA ETAPA
I” por “BOSQUES DE SAN JOSE”.

e También se aprovecha esta modificacién para comunicar un cambio de la representacioén
legal de la sociedad COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A., registrada con Folio
(Mercantil) N° 155688614, siendo el sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS con
cédula de identidad personal No. 8-835-546, el antiguo representante legal; quedando ahora
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como representante legal el sefior JOHN MCCORMICK ALBARRACIN, con carné de
residente permanente E-8-114573, como consta en el certificado de sociedad.

Que, en virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y el articulo 19 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, se procedié a realizar una
revision de la solicitud de modificacion, para determinar si los cambios implican impactos
ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido contemplados en
el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas de evaluar si la modificacién propuesta se
enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de influencia directa aprobada
en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos impactos. Al mismo tiempo de
evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida
en la lista taxativa.

Que la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico No. 014-2024, de
14 de noviembre de 2024; considera que la solicitud de modificacion al EsIA, es procedente, toda

vez que se enmarca dentro del alcance del proyecto y su area de influencia directa, aprobado en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Que, en virtud de lo anterior y conforme a al articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023 y el articulo 19 y 20 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, la Seccion de Evaluacion,
recomienda aprobar la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental categoria I,
denominado “PASEO RIVIERA ETAPA I”, promovido por la COROTU DEVELOPMENT
DAVID, S.A.

Que el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, dispone lo siguiente: “...Se
consideran modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, las siguientes...:

1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto
Ambiental aprobado y de la resolucién administrativa correspondiente.

3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
impactos”.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente, Direccién Regional de Chiriqui, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I denominado “PASEO RIVIERA ETAPA I”, cambiando el nombre a “BOSQUES
DE SAN JOSE”, promovido por COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A., representada
legalmente por el sefior JOHN MCCORMICK ALBARRACIN, con camé de residente
permanente E-8-114573; el cual fue aprobado mediante la Resolucion DRCH-I1A-020-2023, de 3
de febrero de 2023 y notificada el dia 24 de febrero de 2023.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente resolucion.

ARTICULO 3: MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRCH-IA-020-2023,
de 3 de febrero de 2023 y notificada el dia 24 de febrero de 2023, que aprueba el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PASEQ RIVIERA ETAPA I”’.

ARTICULO 4: ADVERTIR al promotor, COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.,
representada legalmente por el sefior JOHN MCCORMICK ALBARRACIN, con carné de
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residente permanente E-8-114573 que, contra la presente resolucién, podra interponer Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DERECHO: Texto tmico de la Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General del

Ambiente de la Republica de Panama”, en el texto tnico de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto
Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, y demas
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los catorce (14) dias, del mes de noviembre, del afio dos mil
veinticuatro (2024).
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Panama, 20 de noviembre de 2024.

INGENIERO

ERNESTO PONCE

DIRECTOR REGIONAL DE MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA DE CHIRIQUI

E.S.D

Ingeniero Ponce:

Ante todo, reciba cordiales saludos. Me dirijo a Ud. en la presente ocasiéon actuando en
mi calidad de Representante Legal de la empresa COROTU DEVELOPMENT DAVID,
S.A. con el prop05|to de darme por notificado del contenido de la Resolucion de No
L}Z{JN AN — 20/ )4 de aprobacion de la Solicitud de cambio de nombre del
Estudio de Impacto Ambiental Cat | del proyecto PASEO RIVIERA ETAPA 1.

Autorizo a Zfﬂﬂ qu_mm , portador de la cédula de identidad personal No
H _240)- (b5 a que retire de sus oficinas esta resolucion.

Sin otro particular, me suscribo de Uds.

—Johe “UG/M /73 A N
JOHN MCCORMICK

REPRESENTANTE LEGAL

por loYue la(s) consigéramps auténticas(s).

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A 21 NOV 2
e ‘q’o Jorat E. Ganlffg/ Heahg =
N
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